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Tulostusversion käyttöohjeita 

Tulostusversio avautuu PDF-lukijalla oletusarvoisesti 
omaan ikkunaansa. Napauttamalla tulostusversion link-
kiä hiiren oikealla painikkeella voit valita tulostusversion 
avautumaan uuteen välilehteen, jos selaimesi tukee väli-
lehtiä. 
  Voit käyttää PDF - lukijan erilaisia ominaisuuksia ava-
tun oppaan tarkasteluun. Yläreunan työkalupalkista on 
valmiina joitakin työkaluja ja voit lisätä työkaluja palkkiin 
hiiren oikealla painikkeella avautuvasta valikosta.  
 Työkaluilla voit asettaa mm. sivun koon sopivaksi. Si-
vuja voit vierittää sivu kerrallaan ylös-alas nuolilla. Pää-
set nopeasti haluamallesi sivulle kirjoittamalla sivun 
numeron sivunumerokenttään ja painamalla Enteriä. 
Yksityiskohtainen sisällysluettelo on sivulta 2.  Sisällys-
luettelon riveiltä on linkkiyhteys nettisivuille. Selaimen 
Paluu - näppäimellä pääsee takaisin tulostusversioon. 

  Valintatyökalulla voit maalata kohteita kopiointia 
varten, käsityökalulla voit tarttua kiinni sivuun hiiren 
vasemmalla painikkeella ja siirtää sivua. Zoomaus-
työkalulla voi suurentaa valitun kohdan sivusta. Et-
si- tai toiselta nimeltään haku-toiminnolla voit hakea 
oppaasta mitä tahansa sanaa tai sanan osaa. Esi-
merkiksi hakusana kasvinsu antaa kaikki kasvinsuo-
jelu-sanat.  
  Vasemmassa kehyksessä on painike, josta saat 
näkyviin sivut miniatyyrikoossa. Valitsemalla siitä 
sivun tai sivuja voit tulostaa sen/ne yhdellä tulos-
tuskomennolla. Epäjatkuvat sivut saat valittua pitä-
mällä Ctrl-näppäintä pohjassa valinnan aikana. Mi-
niatyyrikuvaa klikkaamalla pääset myös siirtymään 
ao. sivulle nopeasti.  

Lukijalle  
Ohrasta oluen synty ï käsikirja an on tehty vuosipäivi-
tys 2011. Taloudelliset laskelmat on uusittu. Useat taulu-
kot ja kaaviot, kuten käytettävissä olevat kasvinsuojeluai-
neet ja lajiketiedot on päivitetty. Linkit on tarkistettu toimi-
viksi. Yhteystiedot on saatettu ajan tasalle. Päivitystä täy-
dennetään esille tulevin osin vuoden aikana.  

  Osa vanhentuneesta aineistosta löytyy arkistosta, johon 
siirretään sellainen tieto, joka saattaa vielä kiinnostaa 
käyttäjää, kuten erilaiset tilastotiedot. 
 
Käsikirjan aineistoa lainatessa on lähde mainittava. 

 

Käsikirjan taustaa
 
Mallasohran viljelijät, mallastamot ja tutkimus toteuttivat 
vuosina 1996ï1999 mallasohran kehitysohjelman kotimai-
sen mallasohran viljelyn ja jalostuksen kilpailukyvyn kohen-
tamiseksi. Kehitysohjelma jatkui vv. 2000ï2003 tavoittee-
na luoda edellytykset kansainvälisessä kaupassa kilpailu-
kykyisen mallasohran ja maltaan tuottamiselle Suomessa 
sekä varmistaa kaikille ohrasta olueksi - tuotantoketjun 
osapuolille kannattava toiminta. 
  Kehitysohjelman kolmannessa vaiheessa vv. 2004-2006 
jatkettiin tutkimusyhteistyötä koko tuotantoketjun kattavan 
verkoston puitteissa tavoitteena saada tietoa siitä, kuinka 
Suomessa voidaan tuottaa taloudellisesti korkealuokkaista 
mallasohraa, jonka proteiinipitoisuuden tavoitetaso on 10,5 
%.  
  Kehitysohjelmiin liittyen julkaistiin keväällä 2000 lähinnä 
viljelijöille tarkoitettu mallasohraopas nimellä "Ohrasta olu-
en synty ï käsikirja mallasohran tuottajille". Siihen koottiin 
viimeisin tietämys mallasohran viljelytekniikasta ja lisäksi 
tarpeellista taustatietoa koko tuotantoketjusta ohrasta 
olueksi.  
  Tämä käsikirjan verkkoversio sisältää kaiken oleellisen 
sisällön painetusta käsikirjasta ja sen lisäksi runsaasti asi-

aan liittyviä nettilinkkejä, joiden kautta pääsee vaivatto-
masti erilaisten lisätietojen lähteille.  Verkkoversion artikke-
leita on päivitetty vuosittain tarpeen mukaan. Lisäksi verk-
koversioon on vuosien varrella tullut joitakin täydentäviä 
osia. 
    
  Mallasohraoppaan tuottamisesta vastasi kehitysohjelman 
tiedotusryhmä, jonka puheenjohtajana toimi osastopäällik-
kö Erkki Rytsä  Raisio Yhtymästä sekä jäseninä johtava 
tutkija Silja Home VTT Valtion teknillisestä tutkimuskes-
kuksesta, vanhempi tutkija Olli Rantanen (À) MTT Maa- ja 
elintarviketalouden tutkimuskeskuksesta, jaostopäällikkö 
Hannu Simula MTK:sta ja johtaja Ilkka Kylmälä Lahden 
Polttimosta (Viking Malt). Käsikirjan toimitti agronomi Erkki 
Franssila Fransco Oy:stä. Fransco Oy on tuottanut myös 
käsikirjan verkkoversion ja vastaa edelleen sen päivittämi-
sestä yhteistyössä käsikirjan kirjoittajien ja muitten alan 
asiantuntijoitten kanssa. Verkkoversion teknisestä toimi-
vuudesta ja ulkoasusta vastaa Ben Rydman Keltaisesta 
toukokuusta. 

http://www.agronet.fi/mallasohra/arkisto/default_arkisto.htm
http://www.agronet.fi/mallasohra/t2kotimaisen_mallasohran_kehitysoh.htm#Vuosien_1996-1999_kehitysohjelma
http://www.agronet.fi/mallasohra/t2kotimaisen_mallasohran_kehitysoh.htm#Vuosien_2000-2003_kehitysohjelma
http://www.agronet.fi/mallasohra/t2kotimaisen_mallasohran_kehitysoh.htm
http://www.keltainentoukokuu.fi/
http://www.keltainentoukokuu.fi/
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http://www.agronet.fi/mallasohra/v1viljelytekniikka.htm
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http://www.agronet.fi/mallasohra/v3hyvaksytyt_mallasohralajikkeet.htm
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http://www.agronet.fi/mallasohra/v6mallasohrankasvinsuojelu.htm
http://www.agronet.fi/mallasohra/v7mallasohran_puinti_ja_kuivatus.htm
http://www.agronet.fi/mallasohra/v8varastointi.htm
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http://www.agronet.fi/mallasohra/y1suomen_mallastamot.htm
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Mallasohralle  asetettavat laatuva atimukset  
Mallasohran tulee olla lajikepuhdasta, täysin tuleent u-
neena korjattua, varovasti puitua, vapaata homee sta ja 
vieraasta hajusta sekä väriltään, maultaan ja rakentee l-
taan tervettä ja esinäytteen mukaista. Huolellisella 
näytteen otolla ja koko erää edustavalla esinäytteellä 
on suuri merkitys toimituksen onnistum isen kannalta. 
Oheisessa  taulukossa  on esitetty mallasohran laat u-
vaatimukset ja lyhyesti niiden merkitys jalostavalle t e-
ollisu udelle.  

Itävyys 
Hyvä itävyys ja itämisen tasaisuus  on hyvän mallaslaa-
dun perusedellytys. Itämisen aikana muodostuvat maltai-
den entsyymit ja ohran jyvien sisäinen rakenne hajoaa eli 
möyhentyy. Möyhentymisen aikana syntyy yhdisteitä, joita 
tarvitaan oluen valmistukseen panimossa. Panimon keitto-
prosessin jälkeen maltaasta saadaan vierre, jonka tulee si-
sältää käymisessä tarpeelliset yhdisteet. 
  Korjuukauden jälkeen ohra on normaalisti lepotilassa  eli 
dormanssissa. Mallastajan kannalta on toivottavaa, että 
lepotila olisi mahdollisimman lyhyt, jolloin ohran mallasta-
minen voitaisiin aloittaa pian korjuun jälkeen. Etenkin viile-
än ja märän korjuukauden jälkeen ohrassa esiintyy lisäksi 
vesiherkkyyttä. Vesiherkkyys  ilmenee niin, etteivät jyvät 
idä, jos niitä liotetaan vedessä liikaa. Vesiherkkyys vaatii 
erityistä liotusohjelmien hallintaa mallastamossa. 

Valkuaispitoisuus 
Toinen tärkeä laatuvaatimus on ohran valkuaispitoisuus. 
Tämä vaatimus on osittain taloudellinen. Mitä enemmän 
ohrassa on valkuaisaineita, sitä vähemmän siinä on arvo-
kasta tärkkelystä. Tärkkelyksestä muodostuu pääosin mal-
taan uutesaanto , joka on sitä korkeampi, mitä matalampi 
on ohran valkuaispitoisuus. Korkea uutesaanto maltaassa 
on edellytys hyvälle keittohuonesaannolle, joka on talou-
dellisesti hyvin tärkeä panimossa. Valkuaista tarvitaan so-
piva määrä ohrassa, jotta saadaan vierteeseen riittävästi 
hiivan ravinteita  ja olueen vaahtoa . Osa valkuaisaineista 
pilkkoontuu mallastuksen ja mäskäyksen aikana liukoiseen 
muotoon aminohapoiksi, jotka ovat tärkeitä hiivan ravintei-
ta. Pilkkoontuneet valkuaisaineet ovat tarpeellisia oluen 
vaahdon muodostuksessa ja vaahdon pysyvyydessä.  

Lajitteluaste 
Lajitteluvaatimuksella on tarkoituksena on varmistaa, että 
ohraerän jyvät  ovat tasasuuria  ja ettei mallastamolla syn-
ny lajittelutappioita. Suuret jyvät sisältävät yleensä paljon 
uutetta muodostavaa tärkkelystä ja tasainen jyväkoko 
mahdollistaa tasaisen vedenoton liotuksessa. Tasainen 
vedenotto taas on välttämätöntä tasaisen möyhentymisen 
aikaansaamiseksi. Veden tunkeutuminen ensin jyvän alki-
oihin ja sieltä tärkkelysendospermiin on koko mallastumi-
sen kannalta erittäin tärkeä vaihe. 

Lajikepuhtaus eli aitous 
Lajikepuhtaus on tasalaatuisuuden ehto . Eri lajikkeet 
käyttäytyvät mallastuksessa eri tavoin ja tuottavat eri tyyp-

pisiä tai eri laatuisia maltaita. Mallastaja valitsee käyttö-
tarkoituksiin sopivat ja oikeat lajikkeet yhteistyössä mal-
taan ostajien kanssa. 

Kosteus 
Koska Suomessa mallasohra normaalisti kuivataan jo 
maatiloilla, on ohran säilyvyys meillä yleensä hyvä. Kos-
teuden pitää olla matala, jotta varastoinnin aikana va-
rastohomeet, Aspergillus ja Penicillium, eivät kasva ei-
vätkä muodosta haitallisia toksiineja. Varastohomeet 
voivat aiheuttaa myös oluen ylikuohuntaa , mutta 
yleensä ylikuohunnan riskin tiedetään ilmenevän, jos 
ohrassa on erittäin paljon Fusarium - peltohometta. Yli-
kuohunta johtuu sen erittämästä yhdisteestä, joka olu-
essa saa hiilidioksidin purkautumaan pullosta ja oluen 
kuohumaan yli. Maltaan laatuvaatimukset ovat tiukentu-
neet panimoteknologian kehittyessä ja oluelle asetetta-
vien laatu- ja turvallisuusvaatimusten jatkuvasti kiristy-
essä.  

Muut laatutekijät 
Viljelysopimuksessa esiintyvien laatuvaatimusten lisäksi 
ohran ja tästä valmistettavan maltaan laatuun vaikutta-
vat monet tekijät jyvien fysikaalisessa ja kemiallisessa 
rakenteessa. Yleisesti toivottavana pidetään jauh o-
maista rakennetta , joka kovemmasta, lasimaisesta ra-
kenteesta poiketen on helposti möyhennettävissä mal-
lastusprosessin aikana. Jyvän vararavintosolukon, en-
dospermin, beetaglukaania sisältävien soluseinien 
paksuus  sekä toisaalta soluseinäverkoston tiheys  
ovat myös tekijöitä, jotka vaikuttavat mallastuksen on-
nistumiseen. Maltaan korkea beetaglukaanip itoisuus  
voi hidastaa panimossa siivilöitymis- ja suodatuspro-
sesseja oluen valmistuksen eri vaiheissa. Entistä tärke-
ämmäksi on noussut kokonaisvalkuaispitoisuuden ohel-
la valkuaisen koost umus ja laatu , joilla on merkitystä 
oluen suodattuvuuteen, samentumiseen sekä vaahdon 
muodostukseen ja pysyvyyteen. Tärkkelyksen liist e-
röitymislämpötila , joka muodostuu tavanomaista kor-
keammaksi normaalia lämpimämpien kasvukauden säi-
den seurauksena, saattaa vaikeuttaa käymiskelpoisten 
sokereiden muodostumista sekä panimo- että tislaamo-
prosessissa. 
  Ympäristöasioiden  huomioon ottaminen on myös 
tuonut lisävaatimuksia maltaan puhtaudelle. Maltaan tu-
lee olla tehty lajikepuhtaista  mallasohralajikkeista. Se 
ei saa sisältää torjunta-, kasvinsuojeluaine- eikä kas-
vunsäädejäämiä. Se ei saa olla rikkoontunutta eikä 
pölyistä . Panimopilsnermaltaan laatutavoitteena on ul-
konäöltään vaalean - tai kullankeltainen , tasainen ja 
isojyväinen puhdas mallas, joka ei sisällä mitään vi e-
rasta ainesta . Tämä on mahdollista vasta, kun maltaa-
seen käytettävä raaka-aine, mallasohra täyttää kaikki 
edellä luetellut puhtausvaatimukset.  
 
 
 

http://www.agronet.fi/mallasohra/o6mallasohralle_asetettavat_laatuv.htm#_Perushintaisen_mallasohran_laatuvaatimu
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Panimoteknologian jatkuva kehittyminen ja automaatioas-
teen lisääntyminen asettavat vaatimuksia, joiden perus-
teella maltaiden tulee olla mahdo llisimman tasalaatu i-
sia . Tämä koskee yhtä hyvin yksittäistä mallaserää kuin 
tasalaatuisuutta useiden toimituserien välillä. Tasalaatui-
sen maltaan tuottamisen edellytys on mahdollisimman ta-
salaatuinen ohra. Tutkimusten mukaan jyvien ominaisuuk-
sissa on jo luonnostaan eroavaisuuksia niin tähkätasolla 
kuin pellon eri osien tai peltolohkojen välillä. Siksi mal-
lasohran tuotantoketjussa tuleekin välttää kaikkia niitä 
toimenpiteitä, jotka voivat lisätä tätä luonnollista ep ä-
tasaisuutta . Kylvösiemenen valinta, viljely- ja puintitek-
niikka, sadon kuivatus ja varastointi ovat tekijöitä, joilla vil-
jelijä voi vaikuttaa mallasohran tasalaatuisuuteen. 

 
 
Yhteenveto 
Maltaita käyttävä teollisuus asettaa raaka-aineilleen ta-
loudellisia ja laadullisia vaatimuksia, jotka voidaan täyt-
tää käyttämällä mallastukseen ainoastaan ensiluokkai-
sesti tuotettua korkealaatuista ohraa. Mallasohran laatu 
riippuu monesta tekijästä, kuten lajikkeesta, viljelijän 
toimenpiteistä, kasvupaikasta ja lopulta kasvukauden 
sääoloista. Teollisuuden mallasohralle asettamien laa-
tuvaatimusten tarkoituksena on taata mallastamoille 
raaka-aine, josta voidaan valmistaa hyvänlaatuisia, os-
tajien vaatimukset täyttäviä maltaita. Tällöin edellyte-
tään, että maltaat toimivat niitä raaka-aineenaan käyttä-
vissä prosesseissa taloudellisesti ja ongelmitta niin, että 
lopputuloksena on hyvänlaatuinen olut tai muu maltaista 
valmistettava tuote.  

Erja Kotaviita 
Pekka Reinikainen 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

mailto:erja.kotaviita@raisio.com
mailto:pekka.reinikainen@lpresearch.fi
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Mallasohran laatuvaatimukset ja niiden merkitys jalostavalle teollisuudelle 
 
Peruslaatu  Merkitys mallastamo ssa Merkitys panimossa  Merkitys olue lle 

ITÄVYYS 
95 % 
Alhainen itävyys  
 
 
 
 
Epätasainen it ävyys  
Tähkäidäntä  

Välttämätön edellytys  
 
Epätasainen maltaan laatu 
Syntyy vähemmän entsyymejä 
Korkea beetaglukaanipitoisuus 
Epätasainen maltaan laatu 
Epätasainen itäminen 

   
 
Prosessiongelmia  
 
Käymishäiriöitä  
Suodatusongelmia  
 
Prosessiongelmia 
Prosessiongelmia 

  

VALKUAINEN  
2-tah. 8,0 ï 11,5 % 
6-tah. väh. 11,5 %   
Korkea valkua inen  
 
    
   
Alhainen valkua inen 

 

   
 
  
Maltaan alhainen uutepitoisuus 
Hidastunut mallastuminen 
Liikaa typpiyhdisteitä 
    
Vähemmän entsyymejä 

   
 
  

Huonokeittohuonesaanto 
 
    
Prosessiongelmia 
    
Liian vähän hiivaravinteita 
Käymishäiriöitä 

   
 
  
   
   
   
Väri, sameus, vaahto, 
maku 

LAJITTELU  
I+II 90 % 
IV enintään 1 %  
 
Alhainen lajitt eluaste  
Epätasainen jyväk oko  

  
   
  
 
Suuri lajittelutappio 
Epätasainen vedenotto 
Epätasainen maltaan laatu 
 

  

   
 
Prosessiongelmia 

 

 

LAJIKEPUHTAUS  
vähintään 95 %  

Vieraat jyvät  
Sekalajike  

  
    

Epäpuhdas mallas 
Epätasainen mallas 

  

  
Prosessiongelmia 

 

KOSTEUS 
14 % 
Liian korkea ko steus  

 
 
Saattaa alentaa itävyyttä 
Mahdollistaa varastohomeiden 
kasvun 
Hometoksiinien vaara 

   
 
Epätasainen mallas 

  

HOMEISUUS 
Peltohomeet  
(Fusarium ) 
 
Varastohomeet  
(Aspergillus, Penicill ium ) 

 
Saattavat aiheuttaa epätasaista 
itämistä  
 
Saattavat aiheuttaa epätasaista 
itämistä 

 
Epätasainen mallas 
Prosessiongelmia 
 
Epätasainen mallas 
Prosessiongelmia 

 
Oluen ylikuohumisriski 
Hometoksiinien vaara 
 
Hometoksiinien vaara 

VAURIOITUNEET JYVÄT  
Rikkoontuneet j yvät  
 
 
Haljenneet jyvät < 5 %  

    
Epätasainen itäminen 
Kuoret irtoavat 
 
Epätasainen vedenotto 
Mikrobiologisesti huono laatu 

     
Prosessiongelmia 
Pölyongelmia 
 
Prosessiongelmia 
Siivilöitymisongelmia 

 

  

 



 Oluesta ohran synty ï käsikirja mallasohran tuottajille    6 

Tuotostavoitteen mukainen viljel ytekniikka  
Seuraavassa viljelytekniikkaa käsittelevässä os iossa 
asiantuntijat esittelevät tämänhetkisen perustiet ä-
myksen mallasohran eri tuotannontekijöistä ja niiden 
käytö stä. Avainasia kannattavassa mallasohran vilj e-
lyssä on tuotostavoitteen mukainen panostus . Käyte t-
tävien panosten määrä on suhteutettava sadolle as e-
tettavaan määrä - ja laatutavoitte eseen.  
  Tilanteessa, jossa sadosta saatava myyntihinta hädin 
tuskin riittää kattamaan viljelyn muuttuvat kustannukset, 
nousee panos/tuotos - ajattelun mukainen viljelytapa ar-
voonsa. Viljelyn talouden kannalta ja myös ympäristösyis-
tä on välttämätöntä, että viljeltävä kasvi käyttää annetut 
tuotantopanokset mahdollisimman tarkoin hyväkseen. 
Parhaiten tähän päästään arvioimalla lohkokohtaisesti ai-
empaa viljelyhistoriaa hyväksi käyttäen, millaiseen satoon 
lohkolla on mahdollisuus normaalioloissa päästä, asetta-
malla arvion perusteella lohkolle realistinen sato- ja laatu-
tavoite ja mitoittamalla sitten viljelypanokset asetetun ta-
voitteen mukaisesti.  
  Panostuksen määrää arvioitaessa on huolehdittava, et-
tä eri tuotannontekijät ovat keskenään oikeassa suh-
teessa. Tuotos määräytyy sen tuotannontekijän mu-
kaan, josta on eniten vajausta. Muilla tuotannontekijöillä 
ei voi vajausta korvata, vaan minimitekijän määrittele-
män tarpeen ylittävä osa panoksista menetetään. Meillä 
esimerkiksi veden puute, varsinkin Etelä-Suomessa sa-
vimailla, muodostuu monena vuonna minimitekijäksi sa-

donmuodostuksen kannalta. Jos lannoitus annetaan vii-
delle tonnille, mutta sato jää kuivuuden takia kolmeen 
tonniin, menee lähes puolet lannoitteista hukkaan ympä-
ristöä rasittamaan. 
  Kasvinsuojelu- ja kasvunsäätötoimenpiteet on mitoitet-
tava olosuhteitten j a tarpeen mukaan mielessä koko ajan 
asetettu satotavoite. Tavoite saada hyvin itävää, suurijy-
väistä ja valkuaispitoisuudeltaan riittävän alhaista satoa 
antaa mallasohran viljelijällä oman lisäpiirteensä viljelyyn. 
  Menestyksellisessä mallasohran tuotannossa ydinky-
symys on sadon valkuaispitoisuuden hallinta. Keinoja 
mallasohran valkuaisen alentamiseen on koottu Mal-
lasohran kehitysohjelman puitteissa oheiseen huoneen-
tauluun.   
  Tuotostavoitteen mukainen viljanviljely edellyttää tekijäl-
tään perustietoja sekä vaivannäköä ja paneutumista asi-
aan. Ammattitaitoinen mallasohran viljelijä osaa arvioida 
lohkonsa sadontuottokyvyn luonnon asettamissa rajoissa 
ja suunnittelee tuotantopanosten käytön siten asettaman-
sa satotavoitteen mukaisesti. Hänen on myös jatkuvasti 
ja tiiviisti seurattava alan kehitystä voidakseen ottaa 
mahdolliset uudet tuotteet ja menetelmät nopeasti käyt-
töönsä. 
  Alla tiivistelmä keinoista mallasohran valkuaisen hallin-
taan. 

Erkki Franssila 
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Kylvösiemeneen ka nnattaa panostaa
Vanha sanonta òKylvºsiemenessª on tulevan sadon 
avainò on monen muun vanhan sanonnan tapaan edel-
leen täysin paikkansa pitävä. Kylvösiemen sisältää kulle-
kin lajikkeelle täysin ominaisen perintöaineksen lisäksi va-
raravintoa ja entsyymejä itämisen ja kasvuun lähdön 
mahdollistamiseksi. Suomen lyhyt, kiivastahtinen ja usein 
alkuvaiheissaan vähäsateinen kasvukausi asettaa käytet-
tävän kylvösiemenen laadun melkoiselle koetukselle.  

Kylvösiemenen tulee olla aitoa, yhtenäistä, puhdasta, ter-
vettä, elinvoimaista ja hyvin itävää. Nämä ominaisuudet 
tulee olla varmuudella tiedossa jo ennen kylvöille menoa. 
Sertifioidun kylvösiemenen osalta laatu on tarkastettu ja 
varmistettu, mutta tilan oman siemen (TOS) osalta kylvö-
siemenen laadun varmennus jää viljelijän tehtäväksi. 
Pääosa Suomessa käytettävästä viljansiemenestä on vi-
rallisesti tarkastamatonta siementä. Sertifioidun viljansie-
menen käyttöosuus on muissa Pohjoismaissa on 70 - 90 
%.  Suomessa vain noin kolmasosa on sertifioitua, mal-
lasohralla vielä huomattavasti vähemmän. Näiden lukemi-
en perusteella on todennäköistä, että osa viljelijöistä me-
nee kevätkylvöille tarkastamattomalla siemenellä ja ns. 
mutu-tuntumalla.  

Kun siemenerän laatu on varmistettu ja tiedossa, viljelijä 
voi kohtuullisella tarkkuudella arvioida lajikkeen kasvu-
ajan, satoisuuden ja satovarmuuden sekä laadun kysei-
sellä lohkolla. Yhtenäinen siemenerä varmistaa ja mah-
dollistaa tasaisen, yhtäaikaisen orastumisen ja tasaiset 
kasvustot. Tämä on tärkeä lähtökohta viljelyketjun hallin-
nalle ja laadukkaan mallasohran tuotannolle. Puhtausvaa-
timukset täyttävä siemenerä ei yllätä sisältämällä muiden 
viljely- ja rikkakasvien siemeniä. Terveydeltään moittee-
ton, peitattu siemen ei puolestaan altista kasvustoa sie-
menlevintäisille taudeille vaan varmistaa tasaisen orastu-
misen ja kasvuun lähdön myös viileässä ja märässä 
maassa. Hyvin itävä siemenerä on useimmiten myös elin-
voimainen. Nämä kriteerit täyttävällä siemenellä luodaan 
kasvusto, jolla on parhaat edellytykset hyötyä täyspainoi-
sesti muista tuotantopanoksista sekä kilpailla tehokkaasti 
rikkakasveja vastaan. Kasvuston jäädessä epätasaiseksi 
eivät lannoitus- kuin kasvinsuojelupanoksetkaan kohden-
nu täysipainoisesti runsaan ja korkealaatuisen sadon ra-
kentumiseen vaan jäävät helposti vajaakäytölle. Vajaa-
käytöstä tai tehottomuudesta voidaan myös puhua kyl-
vöön käytetyn työpanoksen osalta ï kylvöön menee to-
dennäköisesti sama aika, tulee oraasta sitten tasainen tai 
harva.  

Kylvösiementutkimusten tuloksia 

Maa- ja elintaviketalouden tutkimuskeskuksen vetämässä 
hankeessa selvitettiin kylvösiemenen laadun vaikutusta 
itävyyteen, itämistarmoon ja sadontuottokykyyn kahdessa 
eri osatutkimuksessa. Niin sanotussa òTOS-
tutkimuksessaò selvitettiin viljelijöiden käyttämän tilan  

oman siemen (TOS) itävyyttä ja itämisen tasaisuutta vuo-
sien 2007 ja 2008 sadosta. Viljelijät lähettivät ohranäyt-
teen sadostaan, jota aikoivat käyttää seuraavana keväänä 
kylvöillä. Kaikkiaan hankkeessa analysoitiin vajaat 500 
ohranäytettä. Näytteet lajiteltiin jyväkoon selvittämiseksi 
neljään kokoluokkaan: yli 2.8 mm, 2.8 ï 2.5 mm, 2.5 ï 2.2 
mm ja alle 2.2 mm. Näytteet idätettiin imupaperilla (7 vrk 
10 ºC + 3 vrk huoneenlämmössä). Jyvät luokiteltiin nor-
maalisti itäneiksi, homeisiksi, kuolleiksi ja epänormaalisti 
itäneiksi. Itutuppien pituus mitattiin. Itutuppien pituus ku-
vastaa siemen itämistarmoa.  

Ohranäytteiden keskimääräinen itävyysprosentti oli 88%. 
Imupaperi-idätyksessä selvästi näkyviä homeisia siemeniä 
oli keskimäärin 1-2%. Tarkemmissa laboratorioana-
lyyseissä lehtilaikku ja punahometta esiintyi keskimäärin 
7% tutkituissa näytteistä. Lehtilaikun ja punahomeen 
esiintyminen laski suoraan itävyyttä. Siemenkoon vaihtelu 
heijastui itutuppien pituuksiin. Mitä suurempi vaihtelu oli 
näytteen jyväkoossa, sitä suurempaa vaihtelu oli myös 
siemenen itämistarmoa kuvaavassa  itutupen pituudessa. 
Myös näytteen itävyys vaikutti itämistarmoon: itävyyden 
heiketessä itutuppien pituudet lyhenivät ja samalla vaihte-
lu kasvoi. Tämä heijastuu todennäköisesti suoraan myös 
pellolla tapahtuvaan orastumiseen, lähinnä orastiheyteen, 
orastumisnopeuteen ja -tasaisuuteen. Imupaperilla epäta-
saisesti kasvava siemenerä tulee varmuudella myös pel-
lolla epätasaisesti ja epäyhteinäisesti pintaan ja oraalle. 
Siemenen iällä, eli sillä kuinka monta kertaa viljelijä oli li-
sännyt siemenaineistoa, ei ollut vaikutusta itävyyteen. 

Toisessa tutkimuksessa selvitettiin peltokokein (2007 - 
2009) itävyydeltään samankaltaisten, mutta jyväkooltaan 
ja viljelyhistorialtaan erilaisten kylvösiemenerien orastu-
vuutta ja sadontuottokykyä. Lajikkeena oli Saana-ohra 
(2007) ja Annabel-ohra (2008-2009). Koepaikkoja oli kol-
me: Jokioinen, Nousiainen ja Ylistaro.  Kylvösiemenluok-
kia oli kuusi: epäsuotuisissa kasvuoloissa tuotettu siemen 
nk. stressisiemen, sertifioitu siemen, lähtösiemen, sekä 
lähtösiemenestä lajitellut kolme luokkaa:  lajiteltu I (sie-
men <2,5mm), lajiteltu II (siemen >2,7mm) ja lajiteltu III 
(siemen >2,7mm + peittaus). Orastuvuutta seurattiin tois-
tuvin oraslaskennoin (5 vrk välein) ensimmäisten oraiden 
ilmestyttyä pinnalle. 

Kylvösiemenluokista sertifioitu siemen ja lajiteltu ja peitat-
tu siemen orastuivat nopeammin ja tiheämmin (+20%) 
kuin muut siemenluokat (kuva 1, seuraava sivu). Nämä 
siemenluokat tuottivat myös parhaiten satoa (+200-800 
kg/ha) . Satoerot selittyvät todennäköisesti eroilla sieme-
nen itämistarmossa. Myös peittauksella oli selvä positiivi-
nen vaikutus satotasoon. Verrataessa siemenluokkia laji-
teltu II (siemen >2,7mm) ja lajiteltu III (siemen >2,7mm + 
peittaus) peittauksella saatu satohyöty oli keskimäärin 300 
kg/ha (kuva 2, seuraava sivu). 
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 Kuva 1. Kylvösiemenluokan vaikutus orastuvuuteen. An-
nabel-ohra Jokioinen. Vuosien 2008 ja 
2009keskiarvotulokset. Sertifioitusiemen ja lähtösiemenestä 
lajiteltu ja peitattu siemen (> 2.7 mm + peit) orastuivat tilas-
tollisesti merkitsevästi muita siemenluokkia paremmin.  

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Kylvösiemenluokan vaikutus satoon (kg/ha). Tulok-
set keskiarvoja kolmen koepaikan ja kolmen koevuoden tu-
loksista. Pylvään yläpäässä oleva luku kg/ha kertoo satoeron 
sertifioituun siemenluokkaan nähden. Tähdellä merkityt 
eroavat tilastollisesti merkitsevästi sertifioidusta siemenluo-
kasta.  

Ari Rajala  

 

 

 

 

Hyvä kylvösiemen varmistaa paremman 
sadon 
Sertifioidun siemenen käyttö saattaa tuntua ensi vaiku-
telmaltaan kalliilta vaihtoehdolta, mutta lopullisessa ver-
tailussa käsitys kalleudesta monesti muuttuu. Alkuperäl-
tään, tuotantotavaltaan ja ominaisuuksiltaan varmenne-
tun tilan oman siemenen tuotanto laatuketjuvaatimusten 
mukaisesti muutamien tonnien tilakohtaista tarvetta var-
ten tulee monesti näet vielä kalliimmaksi. Tavallinen laa-
rista otettu vilja on halpaa, mutta se ei ole siementä, joka 
kelpaisi laatutuotannon perustaksi. 

  Sertifioidun siemenen laatu luodaan siemenviljelijöiden 
ja muiden siemenalan ammattilaisten yhteistyöllä. Tuo-
tannossa käytettävän kantasiemenen polveutuminen 
tunnetaan ja aitous varmistetaan kenttäkoetestauksella. 
Siemenviljelysten kunto, kuten hukkakauravapaus ja laji-
puhtaus, varmistetaan viljelystarkastuksessa. Siemenvil-
jelijän tuottama raakaerä kunnostetaan ja pakataan am-
mattimaisessa siemenkunnostuslaitoksessa. Lopuksi 

erän laatu varmennetaan Eviran (Elintarviketurvallisuus-
viraston) siementarkastusyksikössä, joka antaa vaati-
mukset täyttävälle erälle tarkastustodistuksen eli sertifi-
kaatin.  

Mitä hyvä kylvösiemen maksaa ?   
Pelkkä siemenen hinta ei ole paras peruste kylvösieme-
nen valinnalle. òVªhªn sinnepªinò -viljelyyn kelpaisi peri-
aatteessa siilosta suoraan otettu edellisen vuoden lajitte-
lematon sato. Tällaisen ohran nykyinen tilahinta on noin 
80 ú/tn. Jos tªtª ohraa kylvetªªn 240 kg/ha, siemenkus-
tannukseksi tulee noin 20 ú/ha. Halvaksi tulee, mutta 
lopputulos on tuskin enää paras, kun myös sato ja sen 
arvo lasketaan mukaan? 

   Hyvälaatuisen, omalla tilalla tuotetun tilan oman sie-
menen (=TOS) käyttöön tähtäävä viljelijä joutuu puoles-
taan suorittamaan monia toimenpiteitä tavoitteen saavut-

mailto:ari.rajala@mtt.fi
http://www.evira.fi/
http://www.evira.fi/
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tamiseksi. Käytettävän kantasiemenen aitous on varmis-
tettava. Siemeneksi tarkoitettu sato on valittava puhtaak-
si todetusta, tasaisesti tuleentuneesta ja lakoutumatto-
masta kasvustosta. Se on puitava ja kuivattava muuta 
viljaa hellävaraisemmin ja varastoitava erikseen. Sados-
ta on otettava ennakkoanalyysi itävyyden varmistami-
seksi. Siemenen lajittelua ja peittausta varten on oltava 
kunnolliset laitteet ja ammattitaitoa niiden käyttämiseksi. 
Valmiista tavarasta on vielä otettava edustava näyte ja 
teetettävä siemenanalyysi. Myös heikkojen satovuosien 
varalta tarvittavasta tilakohtaisesta varmuusvarastoinnis-
ta on huolehdittava. 

Näin tuotetun peitatun ohransiemenen hinnan työpalk-
koineen voidaan arvioida olevan isoilla tiloilla nykyhin-
noilla (v. 2011) noin 210 ï 250 ú/tn. Kylvºmªªrªn ollessa 
210 ï 230 kg/ha hehtaarin siemenkustannukseksi TOS-
maksuineen muodostuu siten noin 45 ï 55 euroa. Sa-
dontuotto-ominaisuuksiltaan tällainen siemen on par-
haimmillaan sertifioidun siemenen veroista. Sertifioidun 
siemenen käyttäjä ostaa valmiin tuotteen "avaimet kä-
teen"-periaatteella. Jos sen hinta on 400 ú/tn, muodostuu 
hehtaarin siemenkustannukseksi 200 kg/ha:n kylvömää-
rällä 80 euroa/ha.  Hintaero 30 ú/ha vastaa noin 200 ki-

lon satoeroa ilman mahdollisia paremmasta laadusta 
saatavia hyvityksiä. 

Vuodesta 2000 alkaen tilan omaa siementä käyttäviltä ti-
loilta on kerätty ns. TOS-maksua kasvinjalostuksen kus-
tannusten kattamiseen. Aiemmin kasvinjalostuksen kus-
tannukset kohdistuivat aiemmin pelkästään sertifioidun 
siemenen käyttäjiin. TOS-maksu peritään ns. UPOV-
suojatuilta lajikkeilta (lisätietoja TOS-maksuista tukihaun 
täyttöoppaasta, liite 2 ja Siemenkauppiaiden yhdistyksen 
sivuilta).  

Pienillä tiloilla laadukkaan TOS-siemenen tuotanto tulee 
yleensä sertifioitua kalliimmaksi. Isoilla tiloilla TOS-
siemenen käyttö voi periaatteessa olla kannattavaa, mut-
ta niillä on usein pulaa työvoimasta. 

Siemenvalintakysymys on aina ratkaistava tilakohtaisista 
lähtökohdista. Siihen ei ole yksinkertaista patenttivasta-
usta. Hyvän kylvösiemenen käyttö on kuitenkin perusta 
kaikkien tuotantopanosten hyödyntämiselle ja muutoinkin 
laadukkaalle toiminnalle. Siksi hyvään tulokseen pyrkivä 
mallasohran viljelijä ei tingi siemenen laadusta. 

 
 

Martti Kinnari 
Erkki Franssila 

http://www.mavi.fi/attachments/mavi/viljelijatuet/hakuopas/5wPsWza4p/Tayttoohjeet_2011.PDF
http://www.siemenkauppiaat.fi/
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Peittaus vaikuttaa tautitorjunnan tehoon  

K-ryhmän koetilalla, Hauholla on tutkittu 2002-2003 ohran 
siemenen peittauksen vaikutusta myöhemmässä vaihees-
sa suoritetun tautitorjunnan tehoon. Oletuksena on ollut, 
että käytettäessä parempaa siementä (peitattua), kasvusto 
on voimakkaampaa ja kykenee siten hyötymään tautitor-
junnasta peittaamattomalla siemenellä kylvettyä kasvustoa 
enemmän. 

 Kokeissa käsittelyinä olivat: 
ü peittaamaton siemen 
ü peitattu siemen 
ü peittaamaton siemen + kasvitautientorjuntaruiskutus 
ü peitattu siemen + kasvitautien torjuntaruiskutus 

  Tautitorjutut ruudut käsiteltiin lisäksi korrensääteellä (Ce-

rone 0.2 l/ha/ Terpal 0.5 l/ha). Lajikkeina olivat Kymppi 
ja Tofta ïohrat. 
  Ohra käsiteltiin Baytan peittausaineella (2 g/kg) 
koepeittauslaitteessa. Tautitorjunta tehtiin lippulehtivai-
heessa Strategolla (1.0 l/ha) tai Cometilla (1.0 l/ha). 
Rikkojen torjunnan lisäksi muita kasvinsuojelutoimenpi-
teitä ei suoritettu. Koe toteutettiin kolmena kerranteena. 
  Ohrakasvustosta mitattiin kasvukauden aikana tähkäl-
letulo ja pituus. Lakohavainnot tehtiin tähkimisvaiheessa 
ja tuleentuneesta kasvustosta. Sadosta analysoitiin jy-
väkoko, hehtolitran paino, proteiini ja lajitteluaste. 
  Ensimmäisen vuoden (2002) tulokset näyttivät vahvis-
tavan oletustamme: kun käytettiin peitattua siementä, 
kasvustoruiskutuksella saatiin enemmän lisäsatoa (640 

kg/ha vs. 450 kg/ha). Vuoden 2003 tulos oli kui-
tenkin päinvastainen. Kasvustoruiskutuksen an-
tama lisäsato oli peittaamattomalla siemenellä 
hieman suurempi kuin peitatulla (690 kg/ha vs. 
410 kg/ha). Tällöin tosin jo siemenen peittauk-
sella oli poikkeuksellisen suuri vaikutus (yli 50 
%:n lisäsato). 
  Kahden koevuoden perusteella ei tutkimuksen 
oletusta vielä voi vahvistaa tai hylätä. Toisen 
koevuoden peittauskäsittelyn poikkeuksellisen 
suuri satovaikutus sekoitti tuloksia. Tulos kuiten-
kin osoitti kirkkaasti, että heikolla (tautisella) 
siemenellä kylvettyä kasvustoa ei voida òterveh-
dyttªªò myºhemmillª kasvustoruiskutuksilla. 

 Tapio Lahti 

 
  

 
   

  

 

mailto:tapio.lahti@kesko.fi
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Kylvösiemenen vaikutus satoon ja sadon la atuun  

K-ryhmän koetilalla Hauholla aloitettiin kasvukaudella 
2000 sarja tutkimuksia, joista on saatu mielenkiintoista 
tietoa siemenen vaikutuksesta sadon määrään ja laa-
tuun. Tutkimussarjan aloittanut sertifioidun siemenen 
käyttöarvotutkimus on nyt valmistunut ja on johtopäätös-
ten aika. Vaikutus on osoittautunut hyvin monimutkai-
seksi ja osin yllättäväksi. Osasta tuloksia voidaan tehdä 
jo melko varmoja johtopäätöksi, osasta ei. 
 Koesarjassa vertailtiin tilan oman siemenen ja sertifioi-
dun eroja. Nyt takana on neljä kasvukautta, joten aihees-
ta voidaan vetää jo melko luotettavia johtopäätöksiä. 
Tutkimuksesta on aiemmin julkaistu tuloksia muun mu-
assa Maatilan Pirkassa (1/01, 5/01, 1/03). 
  Tutkimuksessa oli mukana kaksi lajiketta, Kymppi 
(2000ï2002) ja Tofta (2002ï2003). Koevuosia oli yh-
teensä neljä. Oma siemen oli koesiemeneksi viljeltyä oh-
raa, jota käytettiin kylvöihin kolmella eri tavalla eli käsitte-
lemättömänä (raakavilja), lajiteltuna sekä lajittelun ja 
peittauksen yhdistelmänä. Sertifioitu ostosiemen oli pei-
tattua. Koevuoden 2001 oma siemen otettiin vuoden 
2000 sadosta ja seuraavan vuoden siemen vastaavasti 
edellisen vuoden sadosta ja niin edelleen. Näin pyrittiin 
saamaan esille siemenen laadun muuttumista sukupol-
ven vanhetessa. 

Satomäärissä selvät erot  
Vuosien välillä erot sadoissa ovat vaihdelleet paljonkin, 
mutta keskimäärin sertifioitu siemen on tuottanut 15 % 
suuremman sadon kuin omasta viljasta kunnostettu sie-

men. Raakaviljaan verrattuna sertifioitu siemen on tuot-
tanut 17 % enemmän satoa (kuva alla). 
  Lajittelu ei ole parantanut satoa verrattuna raakaviljalla 
kylvettyyn. Lajitteluun yhdistetty peittaus on sen sijaan 
kaventanut satoeron sertifioituun siemeneen 11 prosent-
tiin. 
  Lajiteltu + peittaus verrattuna sertifioituun siemeneen  
on tuonut esille myös lajikekohtaisia eroja. Sertifioitu 
Kymppi on antanut 14 % enemmän satoa kuin lajiteltu ja 
peitattu oma siemen. Ero on ollut selvä kaikkina kolmena 
tutkimusvuonna. Sen sijaan Toftalla ei vuonna 2002 saa-
tu satoeroa, mutta vuoden 2003 tuloksissa satoero oli 3 
% sertifioidun siemenen hyväksi. Satoeroja vuosina 
2002 ja 2003 vähensi oman siemenen runsas jälkiver-
sonta, joka ehti tuleentua. 

Myös laadussa eroja 
Myös sadon laadussa erot ovat olleet koko tutkimuskau-
della selviä sertifioidun siemenen hyväksi molemmilla la-
jikkeilla. Mallasohraviljelyn näkökulmasta merkittävä tu-
los oli sertifioidulla siemenellä kylvettyjen koejäsenten 
valkuaisen jääminen selvästi alemmalle tasolle. 
  Viime kauden tulokset sadon laadun osalta ovat sa-
mansuuntaisia jo aiemmin julkaistujen tulosten kanssa 
eli hl-paino, jyväkoko ja lajitteluaste-% (2,5 millin seulan 
päälle jääneiden jyvien osuus) paranivat tuntuvasti serti-
fioitua siementä käytettäessä (Maatilan Pirkka 5/01). 

  Tapio Lahti 

 

http://www.agronet.fi/Fransco/Mallasohra/Päivitys2004/tapio.lahti@kesko.fi
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Hyväksytyt mallaso hralajikkeet 201 1
Mallasohran viljelysopimuksia tehdään lajikkeista, 
jotka mallasohraketjun eri osapuolten edustajista 
koostuva Panimolaboratorion ohrakomitea  on vira l-
lisesti  hyväksynyt mallasohraksi. Vähäisessä määrin 
sopimuksia tehdään lajikkeista, jotka ovat kokeil u-
vaiheessa. Valitun lajikkeen tulee vil jelyominaisuu k-
siltaan soveltua mahdollisimman hyvin tilan olosu h-
teisiin. Oikealla lajikevalinnalla voidaan lisäksi jo s-
sain määrin lieventää sään aiheuttamia vaihteluja 
sadon määrässä ja laadussa . 
  Suomen kasvuoloissa aikaisuus lisää lajikkeen viljely- 
ja laatuvarmuutta. Tällä hetkellä aikaisimman ja myöhäi-
simmän kaksitahoisen lajikkeen välinen keskimääräinen 
kasvuaikaero lajikekoetulosten mukaan on noin 7 vuoro-
kautta.  Epäedullisina kasvukausina, jolloin lämpösum-
makertymä jää selvästi tavallista alhaisemmaksi, ero on 
tätäkin suurempi. Myöhäisimmät lajikkeet ovat riittävän 
viljelyvarmoja ja satoisia vain I - ja IIe -vyöhykkeillä, mut-
ta muita lajikkeita voidaan viljellä myös III -vyöhykkeen 
edullisimmilla alueilla.  
  Lajikkeiden soveltuvuudessa eri maalajeille, korrenlu-
juudessa ja taudinkestävyydessä on myös eroja.  Vilje-
lemällä taudinkestävimpiä lajikkeita voidaan pitäytyä tar-
peenmukaisessa tautitorjunnassa. Heikoimmilla lajikkeil-
la tautitorjunta on usein rutiinitoimenpide. Lajikkeet voi-
vat reagoida eri tavoin kasvunsääteisiin, joten lajikekoh-
taisia kasvunsääteiden käyttöohjeita kannattaa noudat-
taa. MTT on julkaissut selvityksen viljalajikkeiden herk-
kyydestä tautitartunnoille virallisissa lajikekokeissa 2003-
2010. 
  Laatutekijöistä tärkeimmät ovat isojyväisyys ja jyväkoon 
tasaisuus, valkuaispitoisuus sekä itävyys. Hyväksytyt la-
jikkeet tuottavat yleensä paitsi kotimaan, myös kansain-
välisen mallasohrateollisuuden laadulle asettamat vaati-
mukset täyttävää satoa, mikäli käytetään suositeltua vil-
jelytekniikkaa ja kasvukauden sääolot ovat suotuisat 
.  

Kaksitahoiset lajikkeet  (lajikkeet aakkosjärjestyk-

sessä)  

Kaksitahoisia sopimuslajikkeita vuonna 2011 ovat Anna-
bell, Barke, Braemar, Marthe, NFC Tipple, Prestige, 
Saana, Scarlett ja Xanadu (kuvaukset alla). Niistä val-
mistetaan pääasiassa panimomallasta käytettäväksi olu-
en valmistukseen.Teollisuuskokeisiin on hyväksytty lajik-
keet Harbinger ja Fairytale. Kokeet tehdään sadosta 
2010.  
 
Annabell  hyväksyttiin mallasohraksi vuonna 2004. Se 
on suhteellisen myöhäinen lajike kuten Barke. Annabell-
ohran pensastumiskyky on erittäin hyvä. Se on erittäin 
satoisa erilaissa kasvuoloissa, ja sitä suositellaan viljel-
täväksi kaikilla kivennäismailla viljelyvyöhykkeillä I ja II. 
Se ei menesty happamilla mailla. Korsi on luja ja taudin-
kestävyys Suomen oloissa hyvä. 
  Annabell-ohran tuhannen jyvän paino on hieman pie-
nempi kuin muiden lajikkeiden, mutta hehtolitranpaino 

ja lajittelu-% (lajitteet I+II) korkeat. Lajikkeen valkuaispi-
toisuus on alhainen, minkä vuoksi se useimmiten tuot-
taa mallasohralle asetetut laatuehdot täyttävää satoa. 
Matalan valkuaispitoisuutensa ansiosta se soveltuu hy-
vin tiettyihin tarkoituksiin seoslajikkeeksi. Annabellista 
tehdään sopimuksia rajoitetusti. 
  Annabell polveutuu risteyksestä Henni x Krona. Sen 
on jalostanut saksalainen Nordsaat Saatzucht Gesell-
schaft mbH. 
 
Barke  on vuonna 2002 mallasohraksi hyväksytty lajike. 
Se on satoisuudeltaan vähintään Scarlettin veroinen, 
mutta jonkin verran myöhäisempi. Barken korsi on koh-
talaisen luja eikä se ole arka taudeille. Se soveltuu kai-
kille kivennäismaille I - II vyöhykkeille, joskaan happa-
muutta se ei siedä. 
  Jyväkoko on suuri ja valkuaispitoisuus alhainen.  Bar-
ken mallastusominaisuudet ovat Scarlettiakin parem-
mat. Soveltuu hyvin vientiin. 
  Barke polveutuu risteyksestä Libelle x Alexis. Sen on 
jalostanut saksalainen Saatzucht Josef Breun GdbR. 
 
Braemar  hyväksyttiin mallasohraksi vuonna 2005. Se 
on satoisa mallasohra, jonka jyväkoko on suuri. Suuren 
jyväkoon ansiosta sen lajitteluaste on yleensä hyvä. 
Braemarin  kasvuajaltaan hieman Scarlettia myöhäi-
sempi, mutta Barkea aikaisempi. Braemar ei ole erityi-
sen arka kasvitaudeille. Sen poudankestävyys on Scar-
lettia parempi. Lakoutumisessa ei ole merkittävää eroa 
Scarlettiin verrattuna. Braemar on parhaimmillaan savi-
hietamailla, mutta sopii myös muille maalajeille. Brae-
mar menestyy viljelyvyöhykkeillä I -II sekä III-
vyöhykkeen suotuisimmissa osissa. 
  Braemarin on jalostanut brittiläinen Syngenta Seeds 
Ltd. 
 
Marthe  hyväksyttiin mallasohraksi vuonna 2010. Mart-
he on erittäin satoisa ja on lajitteluasteeltaan mallasoh-
ralajikkeiden parhaimmistoa. Marthen jyvä on suuri ja 
hehtolitrapaino korkea. Marthen valkuaispitoisuus on 
alhaisempi kuin Barkella, Scarletilla ja Xanadulla. 
  Marthe tuo kaivattua satoisuutta myös mallasohrala-
jikkeiston aikaisempaan päähän. Marthe on Annabellia 
päivän ja NFC Tippleä kolme päivää aikaisempi. Mart-
he on taudinkestävyydeltään ja korrenlujuudeltaan hy-
vä. 
  Marthella on hyvän mallaslaatunsa  ja satoisuutensa 
takia edellytyksiä nousta laajaan viljelyyn. 
  Marthen on jalostanut saksalainen Nordsaat Saat-
zucht  GmbH. Se polveutuu risteyksestä Neruda x Re-
cept. 
 
NFC Tipple  hyväksyttiin mallasohraksi 2008. NFC Tipple 
on satoisin mallasohramme. Sen jyväkoko on suurin 
markkinoilla olevista lajikkeista, joten sillä on erittäin hy-
vä lajitteluaste.  NFC Tipplen valkuaispitoisuus on muita 

http://www.agronet.fi/mallasohra/t2kotimaisen_mallasohran_kehitysoh.htm#ohrakomitea
http://www.agronet.fi/mallasohra/images/v6marjajalli.gif
http://www.mtt.fi/mttkasvu/pdf/mttkasvu11.pdf
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mallasohralajikkeita selvästi alhaisempi ja korrenlujuus 
satopotentiaali huomioiden erinomaista tasoa. 
  NFC Tipplen kasvuaika on noin 97 päivää, joten se on 
esimerkiksi Barkea 2-3 päivää myöhäisempi. NFC Tipp-
leä suositellaan viljelyvyöhykkeille I-II. 
  NFC Tipplen jalostaja on brittiläinen New Farm 
Crops/Syngenta Seeds 
 
Prestige  hyväksyttiin mallasohraksi vuonna 2006.  Sitä 
viljellään edelleen monissa maissa Euroopassa. Presti-
ge on 2-3 päivää myöhäisempi kuin Scarlett. Prestigeä 
suositellaan viljelyvyöhykkeille I-II. 
  Prestigen jyväkoko on yksi kaksitahoisten ohrien suu-
rimmista. Korkealla tuhannen siemenen painolla on yh-
teys Prestigen korkeaan täysjyväprosenttiin (I+II lajite) 
ja siten myös hyvään mallastuslaatuun. Prestigen val-
kuaispitoisuus on lajikkeiden keskiarvoa. Satoisuudel-
taan Prestige on mallasohrien keskitasoa. 
  Prestige on lujakortinen. Prestigen härmänkestävyys 
on hyvä. Verkkolaikku tulee torjua tarpeen mukaan. 
Parhaimmin Prestige menestyy hyväkuntoisilla kiven-
näismailla ja savimailla. Happamuuden sieto on kaksi-
tahoisten ohrien keskitasoa. 
  Prestige polveutuu risteytyksestä Chariot x Cork. Jalos-
tusoikeuksien haltija on ranskalainen RAGT Genetique. 
 
Saana hyväksyttiin mallasohraksi vuonna 1998, ja se 
saavutti nopeasti valta-aseman mallasohran viljelyssä 
Suomessa. Viime vuosina Saanan merkitys mallasohra-
na on vähentynyt uusien lajikkeiden tullessa markkinoil-
le. Vielä vuonna 2009 Saana oli eniten viljelty ohralajike 
Suomessa. 
  Saana on erittäin aikainen kaksitahoinen mallasohra. 
Sen satoisuus ei aivan yllä myöhäisempien lajikkeiden 
tasolle. Happamuudensieto on selvästi parempi kuin 
muiden kaksitahoisten mallasohralajikkeiden. Saana on 
erittäin lujakortinen. Lyhytkortisena lajikkeena se on jon-
kin verran poudanarka. Käytettäessä mallasohralle suo-
siteltavia typpimääriä se ei yleensä tarvitse kasvunsää-
dekäsittelyä, mutta mikäli kasvunsäädettä käytetään, 
käyttömäärän tulee olla alhainen. Verkkolaikun kestä-
vyys on melko hyvä. 
  Saanan jyväkoko on iso ja lajitteluaste korkea. Hyvissä 
kosteusoloissa valkuaispitoisuus on mallasohralle tyypil-
lisesti melko alhainen, mutta kuivissa kasvuoloissa se on 
korkeampi kuin muiden lajikkeiden. Tavallista selvästi  
korkeampi entsyymiaktiivisuus monipuolistaa sen käyt-
tömahdollisuuksia maltaana, ja Saana-mallasta onkin 
viety useisiin maihin. Saanaa suositellaan viljeltäväksi 
hikevillä mailla viljely-vyöhykkeillä I ï IIIe. 
  Saana polveutuu risteytyksestä Kustaa x Hja 60758. 
Saanan on jalostanut Boreal Kasvinjalostus Oy. 
 
Scarlett hyväksyttiin mallasohraksi vuonna 2000. Scar-
lett on melko satoisa ja melko taudinkestävä lajike, jonka 
korsi on hyvin lyhyt ja kohtalaisen luja. Sen kasvuaika on 

kaksi vuorokautta pidempi kuin Saanan, joten se sovel-
tuu hyvin aina III-vyöhykkeen suotuisille viljelyalueille 
saakka.  Erityisen hyvin Scarlett on menestynyt karkeilla 
kivennäismailla. Useimpien mallasohrien tapaan se ei 
menesty happamilla mailla. 
Scarlettin jyvä on suuri, hehtolitrapaino ja lajitteluaste 
(I+II ïlajitteet) korkeat. Scarlett on laadukas mallasohra-
lajike, joka soveltuu myös vientiin.  
  Scarlett polveutuu seuraavista vanhemmista: Amazone 
x (linja no 2730 x Kym). Sen on jalostanut saksalainen 
Saatzucht Josef Breun GdbR. 
 
Xanadu  hyväksyttiin mallasohraksi vuonna 2009. Xana-
du on lujakortinen ja suunnilleen Scarlettin pituinen. Jy-
väkoko on suuri ja hehtolitrapaino korkea. Xanadun val-
kuaispitoisuus on Scarlettin tasoa. Xanadu on mallasoh-
rien nykylajikkeistossa melko aikainen, Barkea hieman 
aikaisempi ja Scarlettia kolme päivää myöhäisempi. 
  Xanadu on satoisa, Barkea, Scarlettia ja Saanaa 4-5 
prosenttia satoisampi. Maalajeista Xanadu on pärjännyt 
suhteellisesti paremmin karkeilla kivennäismailla ja 
multamailla kuin puhtailla savimailla. Verrattuna muihin 
mallasohralajikkeisiin Xanadu sietää maan happamuut-
ta paremmin. Xanadu on kestävä yleisiä lehtilaikku-
tauteja vastaan.  
  Lajike on laajassa viljelyssä erityisesti itäisessä Eu-
roopassa. Xanadun on jalostanut saksalainen Nordsaat 
Saatzucht Gesellschaft mbH. 
 
Monitahoiset lajikkeet  
Monitahoisista lajikkeista valmistetaan mallasta, jolle on 
tyypillistä hyvin korkea entsyymiaktiivisuus. Polartop-
lajikkeesta tehdään sopimuksia mallastamoiden tar-
peen mukaan. 
 
Polartop  hyväksyttiin kasvilajikeluetteloon rehuohrana 
vuonna 2005 ja mallasohrana vuonna 2007. Se sovel-
tuu käytettäväksi erikoismaltaiden, mm. entsyymimal-
taiden valmistukseen. 
  Polartop on aiemmin viljelyssä ollutta entsyymimal-
lasohra Pokkoa 2 päivää aikaisempi, huomattavasti sa-
toisampi, lujakortisempi ja isojyväisempi. Täysjyväpro-
sentti on huomattavan korkea. Myös valkuaispitoisuus 
ja entsyymiaktiivisuudet ovat korkeammat kuin Pokon. 
  Kestävyys laikkutauteja vastaan on muihin monitahoi-
siin ohriin verrattuna keskimääräistä parempi. Polartop 
soveltuu viljeltäväksi kaikilla maalajeilla vyöhykkeillä I-
IVe. 
  Polartop polveutuu risteytyksestä Loviisa x Hja 64011. 
Sen on jalostanut Boreal Kasvinjalostus Oy. 
 

 
Reino Aikasalo 

Jaakko Laurinen  
Juha Liespuu 

Ari Virtanen
 

 

mailto:reino.aikasalo@boreal.fi
mailto:jaakko.laurinen@raisio.com
mailto:juha.liespuu@yara.fi
mailto:ari.virtanen@kesko.fi
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Mallasohran muokkaus - ja kylvöteknii kka 

Mallasohran viljelytekniikassa tavoitteena on saada a i-
kaan mahdollisimman tasainen kasvusto koko lohkolle. 
Tavoitteen toteutuksessa huomiota on kiinnitettävä er i-
tyisesti lohkon valintaan, muokk aukseen, kylvösiem e-
nen laatuun ja määrään  ja kylvösyvyyteen.  

Lohkon valinta 
Mallasohra soveltuu parhaiten viljeltäväksi rakenteeltaan 
hyväkuntoisilla, tasaisesti tuleentuvilla kivennäismailla,  joi-
den pH on yli 6,5 ja vesitalous kunnossa.  Runsasmultaisil-
la, varsinkin eloperäisillä mailla viljelyn riskinä on maaperän 
typen hallitsematon vapautuminen myöhään kasvukauden 
aikana ja siitä aiheutuva valkuaispitoisuuden nousu sados-
sa. Samasta syystä karjanlanta ja esikasvina palkokasvit 
eivät sovi hyvin mallasohralle. 

Esikasvi 
Mallasohran esikasvina tulee mahdollisuuksien mukaan olla 
muu kuin ohra. Vehnäkään ei ole erityisen suositeltava. Vil-
joista sopivimpia ovat kaura tai ruis . Mallasohran viljely-
alueella joudutaan hyvin usein viljelemään yksipuolisesti vil-
joja. Olisi hyvä, jos viljakierto voitaisiin muutaman vuoden 
välein katkaista, esimerkiksi öljy- tai palkokasvilla.  

Kyntö 
Huolellinen syyskyntö on mallasohran viljelyn perusta. Ta-
sainen kynnös varmistaa hyvät edellytykset kylvömuokka-
ukselle keväällä. Paluuaurojen käyttö helpottaa kevätmuok-
kausta, koska aloituksia ja lopetuksia ei ole tasattavana. 
Kunnollinen kyntö helpottaa monivuotisten rikkakasvien, eri-
tyisesti juolavehnän torjuntaa. 
  Auraton viljely on mallasohralla mahdollista, mutta ei suo-
siteltavaa. Kyntämättömän maan pinnalle jää kuitenkin pal-
jon kasvijätettä, joka sisältää yleensä runsaasti taudinai-
heuttajia. Torjuntatarve lisääntyy erityisesti viljeltäessä oh-
raa ohran jälkeen. 

Kylvömuokkaus 
Tasausäestys  on käyttökelpoinen menetelmä pyrittäessä 
säilyttämään maan kevätkosteutta ja tasaamaan lohkon eri 
osien kuivumista muokkauskuntoon. Erityisen suositeltavaa 
tasausäestys on savimailla. Tasausäestys tehdään pari 
kolme päivää ennen varsinaista kylvömuokkausta.  
  Varsinainen kylvömuokkaus  käy parhaiten joustopiik-
kiäkeellä. Muokkaus tehdään kylvösyvyyteen mahdollisim-
man tasaisesti, jotta siemenet voidaan helposti sijoittaa 
muokatun ja muokkaamattoman multakerroksen kostealle 
rajapinnalle. Muokkauksessa on vältettävä maan liiallista 
hienontamista ja varsinkin lajittumista niin, että hienoin ai-
nes jää pintaan. Hienojakoinen pintakerros liettyy ja kuoret-
tuu herkästi sateen sattuessa. 

Kylvö 
Kylvö  on tehtävä mahdollisimman pian kylvömuokkauksen 
jälkeen, jotta vältetään tarpeeton kevätkosteuden haihtumi-
nen. Kaksitahoiset mallasohrat on kylvettävä niin varhain, 

kun se maan kuivumisen puolesta suinkin on mahdol-
lista. Näin luodaan edellytykset tasaiselle orastumisel-
le, runsaalle versomiselle ja tasaisesti kehittyvälle kas-
vustolle. Monitahoiset lajikkeet voidaan kylvää hieman 
myöhemminkin, erityisesti, jos on odotettavissa kevä-
thalloja. Mallasohran viljely onnistuu myös suo-
rakylvötekniikalla. Etuna on tällöin kevätkosteuden pa-
rempi säilyminen kasvun alussa. 
 
 Kylvösiemenmäärä  valitaan maalajin, maan kasvu-
kunnon ja kosteusolojen perusteella. Mahdollisuuksien 
mukaan nämä tekijät huomioon ottaen säädetään lan-
noitemäärää ja kylvötiheyttä lohkon muutosten mu-
kaan. Tällaista täsmäviljelyä on mahdollista tehdä jon-
kin verran säätämällä kylvölannoitinta myös käsikäyt-
töisesti. Tavoitteena on pienentää viljelylohkon epäta-
saisuuden mallasohran laadulle aiheuttamaa vaihte-
lua. Samalla hyödynnetään ympäristöehtojen viljelylle 
asettamia rajoja.  
  Nykytiedon valossa kylvötiheyden tulee olla aiempaa 
suurempi. Liian alhainen kylvötiheys on selvästi laatu-
riski kahdesta syystä. Mitä harvempi kasvusto on, sitä 
enemmän muodostuu sivuversoja, joiden tuottamat jy-
vät ovat pienempiä kuin pääverson. Sato ei ole tasa-
kokoista, jolloin lajittelutappio muodostuu suuremmak-
si. Ilmiö korostuu kevätpoutivilla mailla. Toiseksi, sivu-
versojen tuottamien jyvien valkuaispitoisuus on korke-
ampi kuin pääversojen.  Sivuversot nostavat täten sa-
don keskimääräistä valkuaispitoisuutta ja siten riskiä 
mallasohraerän hylkäämisestä.  Sekä epätasainen jy-
väkoko että korkeampi valkuaispitoisuus heijastuvat 
haitallisesti sadon prosessointiin mallastamossa.   
Aiempaa hieman suurempi kylvötiheys parantaa myös 
satovarmuutta kuivissa kasvuoloissa.  Alla esitetyt en-
tistä suuremmat kylvömäärät eivät lisää merkittävästi 
lakoriskiä, koska mallasohralla typpilannoitus on maltil-
lisempaa kuin rehuohralla. Nykyisten lajikkeiden kor-
renlujuus on myös entistä parempi.   

Kylvömääräsuositus 
Sopiva mallasohran kylvötiheys itämisoloiltaan hyvillä 
kivennäis- ja savimailla on 500 itävää jyvää neliömetril-
le.  Mallasohran kylvötiheys itämisoloiltaan heikommil-
la maalajeilla on 600 itävää jyvää neliömetrille. Suu-
rempi kylvötiheys on perusteltua myös silloin, kun kyl-
vöaika viivästyy normaalista. 
  Kylvösiemenmäärä (kg/ha) saadaan kertomalla tu-
hannen jyvän paino grammoina kylvötiheydellä 
(kpl/m²) ja jakamalla tulo itävyysprosentilla. 
 Kaavana: 
siemenmäärä kg/ha = jyvän paino g/1000 kpl x kylvöti-
heys kpl/m²/ itävyys %  

 Esimerkiksi haluttaessa kylvää 500 itävää jyvää ne-
liömetrille siemenellä, jonka itävyys on 90 % ja 1000 
jyvän paino 45 grammaa, saadaan kylvömäärä lasku-
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toimituksella 45x500/90. Laskutoimituksen tuloksena saa-
daan kylvömääräksi 250 kg/ha.  
  Seuraavassa taulukossa siemenmääriä kg/ha on laskettu 
eri kylvötiheyksille. Itävyydeksi on taulukossa oletettu 100 

% ja 90 %. Jos itävyys on niistä poikkeava, saadaan 
siemenmäärä jakamalla 100 %:n taulukon luvut on itä-
vyysprosentilla. Mallasohralle suositellut kylvömäärät 
on merkitty harmaalla. 

 
 

Kylvömäärän kg/ha riippuvuus kylvötiheydestä ja jyvän painosta  

 

Itävyys 100 % 

  
  

  
  
  
  
  
  
  

Itävyys 90 % 

Kylvötiheys Tuhannen jyvän paino, g Kylvötiheys Tuhannen jyvän paino, g 

kpl/m² 35 40 45 50 kpl/m² 35 40 45 50 

400 140 160 180 200 400 156 178 200 222 

450 158 180 203 225 450 175 200 225 250 

500 175 200 225 250 500 194 222 250 278 

550 193 220 248 275 550 214 244 275 306 

600 210 240 270 300 600 233 267 300 333 

650 227 260 293 325 650 253 289 325 361 

  
  Kylvösyvyys  on maalajin ja kosteusolojen mukaan kor-
keintaan 6 cm. Kuivissa oloissa ja savimailla kylvetään sy-
vempään kuin hyvissä kosteusoloissa. Jos pakottavista 
syistä joudutaan käyttämään pientä siementä, on kyl-
vösyvyyttä pienennettävä suhteessa  

 
siemenen kokoon. Kylvösyvyys saa olla korkeintaan 
neljä kertaa jyvän pituus.  
  Jyräykseksi  riittää useimmiten kylvölannoittimen jy-
räpyörät: siemenrivi tiivistetään, mutta väliin jää karke-
aa maata liettymissuojaksi.  

Yrjö Salo 
Pirjo Peltonen-Sainio 

Raimo Kauppila 

Mallasohran lannoitus  
Lannoituksella pyritään tuottamaan runsaita ja la a-
dukkaita mallasohrasatoja sekä pitämään yllä maan 
viljavuu tta. Lannoituksen pitää olla tasapainoinen niin, 
että mikään kasvinravinne  ei rajoittaisi sadontuottoa. 
Oikeaa lannoitusta varten tulee tuntea sekä viljan ta r-
peet että maan ravinnevarat. Vaikka sekä lannoitteena 
lisättyjen että maassa olevien ravinteiden hyväksikäy t-
tö vaihtelee säiden mukaan, lannoitustarvetta voidaan 
kuitenkin ennustaa lajikkeen ja maan viljavuuden p e-
rusteella. Typpilannoituksen suunnitteluun on käyte t-
tävissä uusi, maksullinen  työkalu FarmitNetWisu s-
sa. Fosfori - ja kalilanno ituksen  määrän perustana kä y-
tetään viljavuustutkimusta . 
  Lannoitteet on yleensä edullisinta valita sopivien ravin-
nesuhteiden perusteella. Seoslannoitteita käytettäessä 
huolehditaan neljästä pääravinteesta (N, P, K, S ), hiven-
ravinne boorista ja ihmisten sekä eläinten tarvitsemasta 
seleenistä. Kalsiumin ja magnesiumin tarve tulee tavalli-
sesti hoidettua viljavuustutkimuksen mukaisella kalkituk-

sella. Viljojen boorin tarve on niin pieni, että ainakin sijoit-
taen annettujen lannoitteiden pieni boorilisä riittää niille 
yleensä hyvin. Siementen muodostuksessa tärkeästä ku-
parista tulee huolehtia erikseen viljavuustutkimuksen pe-
rusteella. 

Typpi 
Typpilannoituksella on mallasohran viljelyssä ratkaiseva 
merkitys, sillä ohran sadontuotto kytkeytyy kiinteästi typpi-
aineenvaihduntaan. Typenpuute alentaa voimakkaasti sa-
toa, ja liika typpi kohottaa sadon valkuaispitoisuuden yli 
hylkäysrajan. Ohran lehdissä typpeä on valonsidonnasta 
vastaavassa klorofyllissä ja hiilidioksidin sidonnasta vas-
taavassa Rubisco - entsyymissä. Jopa kolmannes lehtien 
sisältämästä typestä voi olla tätä yhtä entsyymiä. Kukin-
nan jälkeen lehtiin ja korteen varastoidut valkuaisaineet 
hajoavat entsymaattisesti pienemmiksi osasiksi, mikä 
mahdollistaa typen siirron versosta jyvän valkuaiseksi. 

mailto:yrjo.salo@mtt.fi
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Typen varastot maassa 
Muokkauskerroksessa on typpeä noin 5000 kiloa hehtaa-
rilla, mutta se on pääosin humukseen sitoutunutta or-
gaanisessa muodossa olevaa typpeä, jota vilja ei pysty 
käyttämään. Kesän lämpö- ja sadeoloista riippuen noin 1 
% maan orgaanisesta typestä, eli noin 50 kg N/ha, muut-
tuu viljalle käyttökelpoiseen epäorgaaniseen muotoon. Oh-
ralle käyttökelpoisen typen määrää maassa lisää myös 
esikasveilta käyttämättä jäänyt typpi. Typpilannoituksella 
täydennetään typpivarastoa vastaamaan viljakasvuston 
tarvetta. Tavoitteena on, ettei varastossa olisi kasvua hei-
kentävää vajausta eikä typen karkaamiselle altista ylijää-
mää. 

Ohran typenotto 
Maan kosteus vaikuttaa ratkaisevasti viljan typen hyväksi-
käytön tehokkuuteen, sillä typpi liikkuu veden mukana. 
Yleensä vilja pystyy käyttämään noin 70 % juurten saata-
villa olevasta mineraalitypestä. Tehokkaan typenkäytön 
edellytyksenä on tasapainoinen lannoitus, varsinkin ka-
liumin riittävyys. Kalium edistää viljan terveyttä ja yhteyt-
tämistuotteiden siirtoa kasvissa. Lujakortiset ja taudinkes-
tävät lajikkeet luovat edellytykset satotason kohottamiseen 
typpilannoitusta lisäämällä. 
  Viljan typenotto on suurimmillaan versonnan ja tähkälle 
tulon välillä. Toisaalta maan mineraalitypen varastot ovat 
suurimmillaan heti kylvön jälkeen. Usein käy niin, että ke-
väällä ohra ei pysty käyttämään kaikkea typpeä ja ylijäämä 
on alttiina tappioille, mistä seuraa typen vajaus viljan voi-
makkaimman kasvun aikaan. Mallasohralla on vältettävä 
liian runsasta typpilannoitusta. Ylireheväksi kasvanut ohra 
lakoutuu herkästi ja altistuu kasvitaudeille, homeille sekä 
tähkäidännälle. Laon vuoksi ohran jyväkoko jää pieneksi, 
ja homeinen sato ei kelpaa mallastukseen. 

Typen vaikutus sadonmuodostukseen 
Viljan sato on suuri, kun kasvuston jyväluku on suuri. En-
nen viljan tähkälle tuloa typpi vaikuttaa versoutumiseen, 
tähkälukuun ja tähkän kokoon. Orastumisvaiheessa on 
tärkeää, että lehdet peittävät maan pinnan nopeasti ja si-

tovat näin tehokkaasti valoa. Rehevä ohra kehittää voi-
makkaan juuriston, jonka turvin se sietää hyvin kuivuutta ja 
pystyy ottamaan tehokkaasti maasta ravinteita. Versoutu-
misessa määräytyy kasvuston tähkäluku ja lehtiala. Kor-
renkasvun ja kukinnan välillä viljassa on voimakas kilpailu 
yhteyttämistuotteista. Tänä aikana määräytyy tähkän jyvä-
luku. Riittävän veden, typen ja valon turvin tähkän jyväluku 
muodostuu suureksi. Kuivuus heikentää viljan typen saan-
tia, vähentää viljan versoutumista ja alentaa tähkän jyvälu-
kua. Tähkän jyväluku määräytyy lopullisesti kukinnassa. 
Kaikki jyvänaiheet eivät tuota jyvää, ja kukintavaiheen kor-
keat lämpötilat sekä kuivuus alentavat jyvälukua. 
  Sato on suuri, kun vihreän lehtialan kesto jyvän kasvaes-
sa on suuri. Jyvänmuodostuksessa tarvittavat yhteyttämis-
tuotteet ovat pääosin peräisin jyvän kasvun aikana tapah-
tuvasta yhteyttämisestä. Tästä syystä kasvuston lehtialan 
on oltava riittävä ja terve mahdollisimman myöhään. Typpi 
lisää sekä lehtialaa että lehtialan kestoa ja täten edellytyk-
siä runsaaseen satoon. Jyvän kasvuajan pituutta säätelee 
lämpötila. Korkeat lämpötilat lyhentävät jyväntäyttymisjak-
soa ja alentavat näin jyvän painoa. 

Typpilannoituksen vaikutus sadon mää-
rään ja mallaslaatuun 
Suomen kasvuoloissa lannoitetyppi tulee tehokkaimmin 
mallasohran käyttöön, kun se annetaan kylvön yhteydes-
sä. Kevätkosteuden turvin vilja pystyy ottamaan typen te-
hokkaasti ja varastoimaan sen lehtiin ja korteen jyvänkas-
vun tarpeita vastaavasti. Typen sijoittaminen kylvön yhtey-
dessä on edullista myös mallasohran sadon laadun, eten-
kin valkuaispitoisuuden, kannalta. 

Tuotostavoitteen mukainen typpilannoitus 
Typpilannoitus suunnitellaan aina lohkokohtaisesti sato-
tavoitteen mukaan. Kunkin lohkon satotavoite valitaan ai-
kaisempien vuosien toteutuneiden satojen ja valkuaispitoi-
suuksien perusteella. Oheisessa typpilannoitussuosituk-
sessa (kg N/ha) on huomioitu entistä paremmin satotaso, 
sadon sisältämä typpi ja maan multavuus (taulukko).

 
. 
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Kaksitahoisilla mallasohrilla yli 90 kilon typpilannoitus ko-
hottaa helposti jyvän valkuaispitoisuuden yli hylkäysrajan, 
ellei sato ole hyvin suuri (kuva 1) 
  Valkuaispitoisuuden nousun myötä alenee maltaasta 
saatava uutemäärä, joka on maltaan tärkein laatuominai-
suus (kuva 2). Monivuotisten kokeiden perusteella uutepi-
toisuus alenee noin 0,8 prosenttiyksikköä kun jyvän valku-
ainen kohoaa yhden prosenttiyksikön. Lajike-erot uutteen 
alenemisen suhteen ovat hyvin pieniä. 
 

 
Monitahoisilla ohrilla runsaammalla lannoituksella voitaisiin 
kohottaa jyvän valkuaispitoisuutta ja maltaan diastaattista 
voimaa (kuva 3), mutta 100 kg/ha ylittävä typpimäärä ai-
heuttaa lakoa, josta sato ja laatu kärsivät. 
   
Lisätietoa typpilannoituksen vaikutuksesta mallasohran sa-
toon ja sadon laatuun on luvussa Mallasohrasadon ennus-
taminen. 
 

Fosfori 
Fosfori on tärkeä pääravinne viljanviljelyssä. Se on solun 
rakennusaine ja se osallistuu energian välittäjänä kaikkeen 
aineenvaihduntaan. Suurin osa fosforista varastoituu jyviin  

 
seuraavan sukupolven käyttöön. Alkukesän alhaisen maan 
lämmön, kuivuuden ja viljan pienen juuriston takia on 
orasvaihe fosforin saannin kannalta kaikkein tärkein. Sa-
donmuodostukseen viljan on saatava riittävästi fosforia 
pensomisvaiheessa ja korrenkasvun alussa, jolloin mää-
räytyy kasvuston jyväluku. 
  Lannoituksen myötä maahan on kertynyt viljalle käyttö-
kelpoista fosforia, mutta se ei tavallisesti riitä hyvään kas-
vuun ilman vuotuista täydennystä. Liukoisen fosforin luja 
pidättyminen maahan heikentää lannoituksen hyväksikäyt-
töä. Fosforista siirtyy jyviin lannoitusvuonna vain muutama 
prosentti. Fosforia kulkeutuu maassa kasvien juuriin vain 
aivan niiden pinnan lähellä olevasta, kosteasta maasta. 
Lannoiteriveistä se liikkuu vain noin sentin päähän. Viljan 
fosforin otto riippuukin paljolti siitä, kuinka suuri sen juur-
ten yhteispituus on. Lähelle siemeniä sijoitettu starttifosfori 
nopeuttaa ja varmistaa juurten kasvun lannoitteen luo. Se 
vaikuttaa tehokkaimmin oloissa, joissa maan pinta pysyy 
pitkään kosteana. 
  Fosforin puutteesta kärsivät kaikkein herkimmin aikaiset 
ohralajikkeet, joilla on vähiten aikaa juurten kasvattami-
seen ja ravinteiden ottoon. Oraiden hidas kasvu fosforin 
puutteessa aiheuttaa jälkiversontaa, viivästyttää tuleentu-
mista ja huonontaa sadon laatua. Happamuudelle arat la-
jikkeet, jollaisia useimmat mallasohrat ovat, ottavat huo-
nosti fosforia lievästikin happamasta maasta. Fosforilan-
noituksen vähentyminen korostaa riittävän kalkituksen 
merkitystä. 

Kalium 
ei ole kasvin rakennusaine, vaan se on useiden kymmeni-
en entsyymien aktivaattori solujen aineenvaihdunnassa. 
Kalium on keskeinen ravinne vesitalouden säätelyssä ja 
yhteyttämistuotteiden siirrossa. Sen puute heikentää viljan 
kykyä vastustaa sienten aiheuttamia kasvitauteja. 
 
  Vilja ottaa paljon kaliumia. Kaliumia on yleensä saatava-
na riittävästi maasta, jonne suurin osa siitä palautuu syk-
syllä oljissa. Se säilyy hyvin talven yli kasveille käyttökel-
poisessa muodossa. Kalium liikkuu helposti sekä kasvissa 
että maassa, ja kiertää maa-kasvisysteemissä ravinteista 
parhaiten. Savilla kaliumista viljoilla on niukkuutta lähinnä 
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orasvaiheessa, jolloin juuristo on pieni ja kasvu nopeaa. 
Kaliumin puutteessa jyvien lukumäärä pienenee, mutta 
sadon laatu ei välttämättä huonone. Karkeilla kivennäis-
mailla lievä kaliumin puute osuu myöhempään viljan kehi-
tysvaiheeseen, jolloin jyvän kasvu häiriintyy ja sadon laatu 
heikkenee. 
  Kivennäismaissa on yleensä vaihtuvaa kaliumia usean 
viljasadon tarve. Jos oljet palautetaan säännöllisesti pel-
toon, korvaa sijoittaen annettu 20-40 kg/ha kaliumlannoi-
tus jyväsadon mukana poistuneen kaliumin. Suurempia 
lannoitemääriä voidaan tarvita maan kaliumvaroja ehdyt-
täneen monivuotisen nurmen jälkeen. Ohra hyötyy kalium-
lannoituksesta enemmän kuin muut viljat. 
  Kaliumia tarvitaan myös vankan tukisolukon ja korren 
muodostamiseen, mutta sen ylimäärä voi toisaalta aiheut-
taa erittäin haitallista aikaista lakoontumista syrjäyttämällä 
kasvavaa solukkoa vahvistavaa kalsiumia. 

Rikki 
Vilja ottaa rikkiä melkein yhtä paljon kuin fosforia, mutta ri-
kistä siirtyy pienempi osa jyviin, joissa sitä on vain puolet 

fosforin määrästä. Pääosa kasvin rikistä on valkuaisainei-
den rakenteissa, ja niin sen tarve riippuu sadon valkuaispi-
toisuudesta. Ohralla on viitteitä siitä, että rikin puutteessa 
jyvien beeta-amylaasin määrä jää alhaiseksi, vaikka puute 
ei näy lainkaan sadon määrässä. 
  Rikkiä on orgaanisessa aineksessa noin 400 kg/ha, josta 
vuosittain vapautuu mikrobiologisesti prosentin verran. 
Etelä-Suomessa tulee sateen mukana rikkiä vuosittain vii-
tisen kiloa, muualla maassa vain pari kiloa hehtaarille. Liu-
koinen sulfaattirikki pidättyy maahan heikosti ja huuhtou-
tuu lähes yhtä helposti kuin nitraattityppi. Koska maan rik-
kivaroja ei voida lannoituksella kasvattaa, rikkiä on annet-
tava vuosittain kuten typpeäkin. Kotimaiset peltolannoitteet 
sisältävät rikkiä 2-3 prosenttia. 

 
Markku Kontturi 

Into Saarela 
Raimo Kauppila 

  

Fosfori ja mallasohran la atu 

Fosforia on pidetty merkittävänä viljasadon laatutekijänä. 
Perinteiset käsitykset perustuvat vanhoihin lannoituskokei-
siin ja ovat epäilemättä oikeita fosforitilaltaan heikkojen 
maiden osalta. Peltojen viljavuuden parantuessa fosfori-
lannoituksen välitön vaikutus on kuitenkin pienentynyt, ei 
ainoastaan sadon määrään vaan myös laatuun.  
  Kun hehtaarisato jää fosforin puutteen takia tonnin, parin 
paikkeille, viljan laatukaan ei voi muodostua normaaliksi. 
Mutta kun satotaso on ollut lannoituskokeissa kolmen ton-
nin paikkeilla, jyväsadon ulkoinen laatu ei ole juuri muuttu-
nut silloinkaan, kun fosfori on lisännyt tuntuvasti sen mää-
rää. 
  Kun kasvusto kehittyy muuten normaalisti, fosforin puute 
ei haittaa jyvienkään kehittymistä. Fosforilannoitus suuren-
taa jyväkokoa kuitenkin ohralla enemmän kuin kauralla, 
jonka tuhannen siemenen paino jopa pienenee hieman 
fosforilannoitusta lisättäessä. 
  Fosforin vaikutus ohran valkuaispitoisuuteen on toinen 
tarkistusta kaipaava asia. On oletettu, että fosforin niuk-
kuuden pienentäessä sadon määrää sen valkuaispitoisuus 

kasvaa, kun kasvien saatavilla olevan typpi rikastuu pie-
nempään satoon. 
  MTT:n vuosina 1977 - 1994 Jokioisissa ja tutkimusase-
milla tekemät monivuotiset fosforilannoituskokeet, joista 
punnittiin ja analysoitiin kaikkiaan 153 ohrasatoa, eivät kui-
tenkaan noudattaneet tätä hypoteesia (taulukko ja graafi-
set kuviot, kaikki ja kivennäismaat, seuraavilla sivuilla ). 
   Fosforilannoituksen suurentaessa satoa sen sisältämä 
typpimäärä ja valkuaissato kasvoivat melkein samassa 
suhteessa kuin satokin ja valkuaispitoisuus pysyi jokseen-
kin muuttumattomana. Fosforin jättäminen kokonaan pois 
lannoituksesta suurensi jonkin verran kaikkein pienimpien 
satojen valkuaispitoisuutta. Joissakin kokeissa oli havait-
tavissa jopa pientä valkuaispitoisuuden nousua fosforilan-
noituksen lisääntyessä, mikä johtui todennäköisesti aikai-
semmasta ja runsaammasta viljan lakoontumisesta fosfo-
rin saannin parantuessa. 

 Into Saarela 
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Taulukko.   Vuosittain toistetun fosforin sijoittamisen vaikutus ohrasatoon MTT:n monivuotisissa kenttäkokeissa Jokioi-
sissa ja tutkimusasemilla v. 1977 - 1994. 
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 Kuvio 1.  Vuosit-
tain toistetun fos-
forin sijoittamisen 
vaikutus ohrasa-
toon MTT:n mo-
nivuotisissa kent-
täkokeissa Joki-
oisissa ja tutki-
musasemilla v. 
1977-1994. Kaik-
ki kokeet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. Vuosit-
tain toistetun 
fosforin sijoit-
tamisen vaiku-
tus ohrasatoon 
MTT:n moni-
vuotisissa kent-
täkokeissa Jo-
kioisissa ja tut-
kimusasemilla 
v. 1977ï1994. 
Kivennäismaat, 
joissa orgaanis-
ta ainesta alle 
10 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 


